[bookmark: _GoBack]
Договор № _____
о добровольческой деятельности

г. Томск			 			                                                      «__» ________________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный природный заповедник «Васюгаснкий», именуемый в дальнейшем Благополучатель, в лице директора Антошкиной Ольги Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны и _____________________________ (ФИО), действующий(ая) от своего имени, именуемый(ая) в дальнейшем Доброволец, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. По настоящему Договору Доброволец в целях осуществления благотворительной деятельности безвозмездно и на добровольной основе в интересах Благополучателя выполняет работы и оказывает услуги, а именно: ___________________________________________________________________________________в период с «__» ________________ 20__ г. до «__» ________________ 20__ г.
Ответственность за создание условий, необходимых для выполнения принятых обязательств, а также контроль за их выполнением возлагается на ____________________________________ (ФИО сотрудника Благополучателя, должность сотрудника Благополучателя).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Доброволец обязуется:
2.1.1. Качественно и в срок, лично выполнять работы и оказывать услуги, установленные настоящим Договором.
2.1.2. Выполняя работы и оказывая услуги, действовать под руководством ответственного сотрудника Благополучателя, указанного в п. 1.2 Договора.
2.1.3. Бережно относиться к имуществу Благополучателя.
2.1.4. Не разглашать сведения, носящие конфиденциальный характер.
2.1.5. Знать и соблюдать цели, задачи и принципы Благополучателя и укреплять его авторитет.
2.1.6. Самостоятельно и за свой счет добраться до ________________ (указывается место сбора добровольческой группы)  и обратно.
2.1.7. Приобрести за счет собственных средств необходимые продукты питания, а также иметь при необходимости индивидуальные лекарственные средства, рабочую одежду.
2.1.8. По просьбе Благополучателя предоставлять Благополучателю копии публикаций, ссылки на публикации в социальных сетях, а также фотографии и видеоматериалы, вышедшие на основе материалов, полученных на территории заповедника во время проведения добровольческой деятельности.
2.1.9. Выполнять все требования, установленные особым режимом охраны и правилами техники безопасности и противопожарной безопасности.
2.1.10. Выполнять все законные требования ответственного работника Благополучателя.
2.1.11. В случае необходимости использования имущества Благополучателя, Доброволец несет полную материальную ответственность за сохранность этого имущества.

2.2. Доброволец имеет право:
2.2.1. Осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит законодательству Российской Федерации, Конвенции по правам человека, интересам Благополучателя.
2.2.2. Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления добровольческой деятельности на территориях Заповедника.
2.2.3. На создание необходимых условий для выполнения работ и оказания услуг.
2.2.4. Досрочно расторгнуть Договор, уведомив Благополучателя о прекращении добровольческой деятельности не менее чем за 3 дня.

2.3. Благополучатель имеет право:
2.3.1. Отказаться в любое время от услуг Добровольца при невыполнении им взятых на себя договорных обязательств.
2.3.2. Требовать уважительного и бережного отношения к сотрудникам, партнерам, клиентам и имуществу Благополучателя.
2.3.3. Получить от Добровольца необходимые для выполнения работ и оказания услуг по настоящему Договору документы, касающиеся его квалификации, либо сведения о состоянии его здоровья и рекомендации других лиц.

2.4. Благополучатель обязуется:
2.4.1. Предоставлять Добровольцу право нахождения на территории заповедника и необходимые условия для проведения работ согласно Договору.
2.4.2. Предоставлять Добровольцу информацию о своей деятельности, необходимую для выполнения добровольческой деятельности.
2.4.3. При наличии у Заповедника технической и материальной возможности произвести обеспечение Добровольцу необходимых условий для выполнения принятых им обязательств (перемещение по территории заповедника, размещение), в том числе доставку Добровольца на особо охраняемую природную территорию и обратно.
2.4.4. Проводить инструктаж по технике безопасности, противопожарной безопасности, соблюдению режима особо охраняемой природной территории.
2.4.5. Документально (по запросу) подтверждать полномочия Добровольца в соответствии с его деятельностью.
2.4.6. Разрешить Добровольцу проведение фото (видео) съемки.
2.4.7. Разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе добровольческой деятельности в рамках Договора.
2.4.8. Осуществлять контроль за деятельностью Добровольца в рамках Договора и законодательства Российской Федерации.
2.4.9. Разъяснять Добровольцу его права и обязанности.

3. Разрешение споров
3.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.
3.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в суде по месту нахождения Благополучателя в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.
4.2. В случае невыполнения Добровольцем взятых на себя обязательств Благополучатель оставляет за собой право расторгнуть договор в одностороннем порядке.

5. Заключительные положения
5.1. В случае расторжения договора в связи с неисполнением Добровольцем обязательств по настоящему Договору, последний обеспечивает в кратчайшие сроки выезд с территории заповедника своими силами и собственными средствами.
5.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
5.4. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Благополучатель

	Доброволец

	ФГБУ “ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАПОВЕДНИК “ВАСЮГАНСКИЙ”
Юридический адрес: 634050, Томская обл, г Томск, пер Нахановича, дом 3А
ИНН 7017466018 КПП 701701001
р/ счёт	03214643000000016500
л/с	20656Г89040
БИК 	016902004
Банк	Отделение Томск Банка России/УФК по Томской области г. Томск
Кор/счет	40102810245370000058

	ФИО

Дата рождения
Паспорт №___ серия ______
Выдан (кем, когда)
Место жительства
контактный телефон:
адрес электронной почты:

	Директор
______________________________(О.А. Антошкина)

____________________________________ (ФИО)

1

2